S. EUSEBII HIERONYMI
STRIDONENSIS PRESBYTERI
COMMENTARIORUM
IN NAUM PROPHE TAM

LIBER UNUS.

PROLOGUS.

533-534 Juxta Septuaginta interpretes, in or-
dine prophetarum duodecim, post Jonam Naum po-
nuntur: quia videntur de eadem urbe prophetare.
Scriptum siquidem est in Jona: *Factus est sermo Do-
mini ad Jonam, filium Amathi, dicens: Surge et vade
in Ninivem, civitatem magnam, et prædica in ea* (Jonæ
1, 1). In Naum vero istud exordium est: *Assumptio
Ninivæ: liber Visionis Naum Elecæsi*. Igitur utque
de Ninive Assyriorum metropoli, quæ nunc vocatur
Ninus, textum vaticinium. Porro in Hebraico, post
Jonam, Micheas ponitur, et Micheam sequitur Naum,
qui interpretatur *consolator*. Jam enim docem tribus
ab Assyriis deducta fuerant in captivitate sub
Ezechia, rege Juda, sub quo etiam nunc in conso-
lationem populi transmigrati, adversum Niniven
visio cernitur. Nec erat parva consolatio, tam his
qui jam Assyriis serviebant, quam reliquis, qui sub
Ezechia de tribu Juda et Benjamin ab eisdem ho-
stibus obsidebantur, ut audirent, Assyrios quoque a
Chaldeis esse capiendos, sicut in consequentibus
hujus libri **535-536** demonstrabitur. Sciendum
autem est (quoniam *Ninive* in nostra lingua de He-
bræo *speciosam* sonat: speciosus autem mundus hic
dicitur: unde et apud Græcos *χέρως* ab ornato no-
men accepit) quiddam nunc adversum Niniven di-

(a) Hæc quoque Paulæ ejusque filie Eustochio Ex-
planatio inscribitur.

citur, de mundo figuratim prædicari. Quam ob
causam *assumptio*, quam Septuaginta interpretan-
tur *λύμυξ*, et Aquila *ἄραξ* interpretatus est, apud
Hebræos *MASSA* ponitur, id est, *grævonus*: eo quod
eam adversus quam videtur, premit, nec sinat ele-
vare cervicem. Porro quod additur, *Naum Elecæsi*,
quidam putant Elecæsum patrem esse Naum, et se-
cundum Hebræam traditionem etiam ipsum prophe-
tam fuisse: cum Elecæsi [At Elecæsi], usque hodie
in Galilæa viculus sit, parvus quidem et vix rui-
nis veterum ædificiorum indicans vestigia; sed ta-
men notus Judeis, et mihi quoque a circumducente
monstratus. Simul et hoc attendendum quod hæc
ipsa vel *assumptio*, vel *onus*, vel *pondus*, prophætæ
visio sit. Non enim loquitur in *ἐκπύρεσι*, ut Montanus
et Prisca Maximillaque delirant, sed quod prophætæ,
liber est visionis intelligentis universa quæ loqui-
tur, et pondus hostium facientis in suo populo visio-
nem. De consummatione itaque mundi secundum
ἀντιτύπον, o Paula et Eustochium, in consolatio-
nem sanctorum prophætæ textitur: ut quæcumque in
mundo vident, quasi prætereuntes et caduca con-
ternant, et præparent se ad iudicii diem, ubi
ultor adversus veros (b) Assyrios futurus Dominus
est.

(b) Duo Palat, mss., *adversus viros Assyriorum fu-
turus*, etc.

INCIPIT LIBER.

(Cap. I. — Vers. 1.) *Deus emulatur, et ulciscens Do-
minus*. Vox prophætæ laudantis Deum, quod de As-
syriis populi sui sit ultus injuriam. Sive juxta altio-
rem intelligentiam, quod audiat gemitum sanctorum
suorum, et in consummatione mundi faciat ad-
versarios sentire supplicia. Quod autem zelus in bonam
partem accipiatur, et Paulus apostolus ostendit, di-
cens: *Zelamini charismata* (a) *majora* (I Cor. xii). Et

(a) Iidem mss., *meliora*; et Græco quoque *τὰ κρείττονα*.

in alio loco: *Zelus enim vos Dei zelus* (II Cor. xi). Et
ipse Dominus in psalmo: *Zelus domus tuæ comedit
me* (Ps. lxxviii). Et Elias: *Zelans*, inquit, *zelatus sum
Domino omnipotenti Deo Israel* (III Reg. xix). Phi-
nees quoque zelum, et Matathias legitimus (Num.
xxv; I Mach. ii). Et Simonem zelotem apostolum
Jesu Christi, quem Marcus evangelista, Simonem
Chananeum vocat (Act. i; Marc. iii). Zelatur autem

Dominus in salutem eorum quos zelatur: ut quos non
potuit ejus servare clementia, servet emulatio.
Unde et ad Jerusalem, quæ propter peccata nimia
visitationem zeli et furoris ejus non merebatur, in
Ezechiele loquitur Deus: *Zelus meus* (a) *recessit a te,
et non irascar ultra tibi* (Ezech. xvi, 42). Quamdiu
itaque agebat penitentiam mundus, consummatio
illius non fiebat: postquam vero, multiplicata
iniquitate, refrixit charitas multorum, ita ut
tententur etiam electi Dei: tunc zelator Dominus
venit in ultionem: non quod ipse sit inimicus et
ultor, quod de diabolo dicitur: sed quod inimica [Al.
amica] sit ejus ultio, et quasi ignis, ligna, fenum,
stipulamque consumat, ut purum aurum remaneat
et argentum (Math. xxiv).

*Ulciscens Dominus, et habens furorem: Ulciscens
Dominus in hostes suos, et irascens ipse inimicis suis.*
LXX: *Ulciscens Dominus cum furore: ulciscens Do-
minus in adversarios suos, et tollens ipse inimicos suos.*
Secundum utramque intelligentiam, quia diligit Do-
minus quem corripit (Prov. iii), et castigat omnem
filium quem recipit, ideo irascitur, ut quod adver-
sarium et inimicum sibi est tollat, et hostibus [Al. tol-
lat ex hostibus], et contrariis cogitationibus frac-
tis, sermonibusque sublati, in antiquum redeant
statum. Denique in consequentibus ait: *Dominus pa-
tiens, et longa fortitudo ejus*. Sed quia semel et his-
toriam exponere proposuimus, inimicos et hostes
Dei intelligamus Assyrios, in quos cum diu patiens
fuerit, postea cum furore et iracundia ultor exi-
stet.

(Vers. 2.) *Dominus patiens et magnus fortitudine,
et mundans, non faciet innocentem*. Quod signifi-
cans in Græco dicitur: *καὶ ὁ θεὸς οὐκ ἀθωώσει* [Al.
καὶ θεὸς οὐκ ἀθωώσει]. Et est sensus: **537** *Diu quidem
sceleris Assyriorum patiens fuit, et magnani-
mitatis sue fortitudine iniquitates eorum sustinuit,
provocans eos ad penitentiam; sed quia, contempta
bonitate Dei, secundum eorum impenitentem thesauriza-
verunt sibi iram in die iræ* (Rom. ii), qui ante pa-
tens fuit, nequaquam eos tanquam mundos et
innocentes inultos abire patietur. Vel certe ita (quon-
iam in bonam partem simul volumus accipere quæ
dicuntur) patiens est qui sustentat omnes ruentes,
et erigit elisos [Al. alios] (Ps. cxlvi): qui sanat
tribulatos corde, et alligat contritiones eorum;
et magna virtus ejus, solvens inimicitiam [Al. ini-
micitias] in carne, et (c) nocentem non faciens inno-

(a) Al. *recedat, et recedet*, juxta Græc. *ἐκπύρεται*.

(b) Contentant alii legendum *θεὸς*, quæ scrip-
tura cum editionibus LXX, tum Hieronymianæ
menti conformior videatur. Verum *θεὸς* servant
ms. Alexandrinus, Theodotus, et codex quidam
Regius 229 quem laudat Colelerius. Theophylac-
tus autem utramque lectionem proponit aique
explicat.

(c) Tantum mss. animum addidissent, facile repo-
suissent, et *innocentem, pro nocentem*. Ea quippe
Hieronymi mens est, neminem quamvis innocentem
futurum ante Deum, innocentem, cum quod non
merito proprio sit innocens; sed ab illo justificetur:

centem: cum etiam qui nimium sibi applaudit co-
argutus fuerit, quod non merito proprio, sed mise-
ricordia Dei sit salvatus. Licet enim dicat: *Eccc
ego tot annos servio tibi, et nunquam præceptum tuum
præterivi* (Luc. xv, 29): tamen quoniam bonus est
Dominus omnibus, et misericordie illius super om-
nia opera ejus (Ps. cxl, 6), et omnes peccaverunt,
et indigent gloria Dei (Rom. iii, 23), justificatus ab
eo gratis audit: *An oculus tuus nequam est, quia
ego bonus sum* (Math. xx, 15)? Atque ita fiet, ut in
eo ipso quod arguit et ignoscit, nullum innoxium
abire patiatur.

(Vers. 3.) *Dominus in tempestate et in turbine vitæ
ejus, et nebule pulvis pedum ejus*. Pro tempestate
et turbine, consummationem (d) et commotionem Sep-
tuaginta transtulerunt: licet in eo ubi nos posui-
mus, in tempestate, et in Hebræo scribitur *ΒΑΣΥΡΗ
(ΒΥΒΡ)*, in commotione quoque possit intelligi. Hoc
autem significat, quod in fine mundi universa mo-
veantur, juxta illud quod scriptum est in Aggeo:
*Ahuc veniet et ego movebo calum et terram, mare et
aridam* (Aggæi, ii, 7): et cum fuerint cuncta com-
mota (ut credant viæ Domini, qui in Evangelio dicit:
Ego sum via, et vita, et veritas [Joan. xiv, 6]; et
[Marc. vii]: Cum venerit Filius hominis in nubibus,
quibus mandat in Isaiâ (Cap. v), ne pluant super
vincam imbrem, et ad quos pervenit veritas Dei,
dicente Psalmographo (Ps. xxxv, 6): *Veritas tua
usque ad nubes*), tunc etiam ipse nubes, **538** *Pro-
phætæ videlicet, animæque sanctorum, quæ prius
conjunctione carnis fuerant prægravate, elevate in
sublime, tenuioris substantiæ fiat, et in scabellum
pedum Dei reducta, in extremis quibusque inter
angelos officii ministrabunt. Priora quippe et anti-
qua quæ ad caput pertinent, nosse non poterunt.
Alius vero nubes in contrariam partem accipiet,
quod semper serena conturbent, et clarum solis
stellarumque lumen sua caligine nitantur prætereare,
et quod subiecta postea dominica potestati in pul-
verem redigantur et in nihilum, et terra in eis quæ
pinguis est, dissolvatur.*